qua superioribus et, si probare poteris, te in eos ipsos competitors tuos benevolo esse animo ostendito.

- 41 Quoniam de amicitiiis constituendis satis dictum est, dicendum est de illa altera parte petitionis quae in populari ratione versatur. ea desiderat nomenclationem, blanditiam, adsiduitatem, benignitatem, rumorem, <speciem>
- 42 spem⁴⁴ in re publica. primum id quod facis, ut homines noris, significa ut appareat, et auge ut cottidie melius fiat; nihil mihi tam populare neque tam gratum videtur. deinde id quod natura non habes induc in animum ita simulandum esse ut natura facere videare; nam comitas tibi non deest ea quae bono ac suavi homine digna est, sed opus est magno opere blanditia, quae, etiam si vitiosa est et turpis in cetera vita, tamen in petitione necessaria est; etenim⁴⁵ cum deteriores aliquem adsentando facit, tum improba est, cum amiciores, non tam vituperanda, petitori vero necessaria est, cuius et frons et vultus et sermo ad eorum quoscumque convenerit sensum et voluntatem commutandus et accommodandus est. iam adsiduitatis nullum est praeceptum, verbum ipsum docet quae res sit; prodest quidem vehementer nusquam discedere, sed tamen hic fructus est adsiduitatis, non solum esse Romae atque in foro sed adsidue petere, saepe eosdem appellare, non committere ut quisquam possit dicere, quod eius consequi possis, se abs te non [sit]⁴⁶ rogatum et valde ac diligenter
- 44 rogatum. benignitas autem late patet: [et]⁴⁷ est in re familiari, quae quamquam ad multitudinem pervenire non potest, tamen ab amicis si laudatur, multitudini grata est; est

⁴⁴ (SB*: *Pro spem Lamb.*) vide nunc §§ 52 (*speciem*) et 53 (*spes*) *rei publicae*

⁴⁵ te enim (*Petreius: ea e- Buecheler*)

⁴⁶ (*Watt: esse Lamb.*)

⁴⁷ (*Baiter*)

HANDBOOK OF ELECTIONEERING

treated by the same methods as the others; and if you can make them believe it, convey that you feel kindly towards your competitors themselves.

Now that enough has been said of instituting friendships, I must now speak of the other part of the canvass, which concerns method in dealing with the People. This requires a memory for names, an ingratiating manner, constant attendance, generosity, publicity, a fine show, political promise. First, show off your habit of *knowing people* so that it is obvious, and increase and improve it daily; nothing, to my mind, is so popular and gratifying. Then, be determined that what you lack by nature should be so well simulated that it seems a natural act. You are not wanting in the pleasant manners proper to a kind and agreeable man, but what you urgently need is *ingratiating*, which may be a base fault in the rest of life, but in a canvass it is indispensable. For it is vile when flattery is used to corrupt a man, but less execrable when used to conciliate friendship, and indispensable for a candidate, whose facial expression and conversation must be modified and adapted to the humour and the inclination of all whom he meets. Now, *attendance* needs no instructions; the word itself explains what it is. Never to leave town is very rewarding; yet the gains from your personal attendance consist not merely in being at Rome and in the Forum, but in canvassing continuously, soliciting the same people many times, and, so far as possible, not letting anybody be in a position to say that that he has not been canvassed by you—and thoroughly and diligently canvassed too. Next, *generosity* has a wide field. It is shown in the use of one's private means, for although this cannot reach the masses, the masses like hearing it praised by your friends; it is shown in banquets, to which

in conviviis, quae fac ut et abs te et ab amicis tuis concelebrentur et passim et tributim; est etiam in opera, quam pervulga et communica, curaque ut aditus ad te diurni nocturnique pateant, neque solum foribus aedium tuarum sed etiam vultu ac fronte, quae est animi ianua; quae si significat voluntatem abditam esse ac retrusam, parvi refert patere ostium. homines enim non modo promitti sibi, praesertim quod a candidato petant, sed etiam large atque
 45 honorifice promitti volunt. qua re hoc quidem facile praeceptum est, ut quod facturum sis id significes te studiose ac libenter esse facturum; illud difficilius et magis ad tempus quam ad naturam accommodatum tuam, quod facere non possis, ut id aut iucunde neges <aut etiam non neges>;⁴⁸ quorum alterum est tamen boni viri, alterum boni petitoris. nam cum id petitur quod honeste aut sine detrimento nostro promittere non possumus, quo modo si qui roget ut contra amicum aliquem causam recipiamus, belle negandum est, ut ostendas necessitudinem, demonstres quam moleste feras, aliis te id rebus exsarturum⁴⁹ esse persuadeas. audivi hoc dicere quendam de quibusdam oratoribus, ad quos causam suam detulisset, gratiorem sibi orationem <eius>⁵⁰ fuisse qui negasset quam illius qui recepisset; sic homines fronte et oratione magis quam ipso beneficio reque capiuntur. verum hoc probabile est, illud alterum subdura tibi homini Platonico suadere, sed

⁴⁸ (*Watt, auct. Purser et Constans*)

⁴⁹ exa(u)cturum (*Lamb.*)

⁵⁰ *om., cod. Canonicianus**

²¹ [For 'or, better, don't decline' (Henderson), which is not what the writer meant. Even so, this translation ignores *tamen*, omitted in one unimportant manuscript but probably authentic. I

HANDBOOK OF ELECTIONEERING

you and your friends should often convoke the people at large or tribe by tribe; also in rendering services, which you will widely advertise, and seeing that you are approachable day and night, not only through the door of your house but through your facial expression, which is the gate of the mind; if it shows that your feelings are reserved and withdrawn, it hardly matters that your door is open. People want not only promises (especially in their demands from a candidate), but promises made in a lavish and complimentary way. And so—an easy rule—if you are going to do what is asked, show that you will do it willingly and gladly; but the next thing is harder, and accords better with your circumstances than with your character: whatever you cannot perform, decline gracefully or even²¹ *don't* decline. A good man will do the former, a good candidate the latter. If asked for something which we cannot decently or with impunity promise—if, for instance, somebody asks you to accept a brief against a friend—you must refuse nicely, explaining your obligation to your friend, declaring how sorry you are, assuring the man that you will patch it all up in other ways. Somebody told me of certain advocates to whom he had referred his case, that he was more gratified by the words of the one who refused than by those of him who accepted; and indeed, people are charmed more by looks and words than by the substantial benefit received. That, however, is fair enough; the alternative course of *not* declining is rather difficult to commend to a Platonist like